国泰君安证券股份有限公司

关于风神轮胎股份有限公司 2020 年度非公开发行股票

之保荐总结报告书

保荐机构	国泰君安证券股份有限公司	上市公司简称	风神股份
保荐代表人	陈琦、陈聪	上市公司代码	600469.SH

经中国证券监督管理委员会《关于核准风神轮胎股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2020]2585号)核准,风神轮胎股份有限公司(以下简称"风神股份"、"公司")向特定对象非公开发行 168,723,962 股 A 股股票,募集资金总额为人民币 625,965,899.02 元,扣除发行费用人民币 3,514,122.24 元(不含税)后,实际募集资金净额为人民币 622,451,776.78 元。2020年 11 月 6 日,立信会计师事务所(特殊普通合伙)对公司非公开发行股票的募集资金到位情况进行了审验,并出具了信会师报字[2020]第 ZA15842号《验资报告》。

国泰君安证券股份有限公司(以下简称"国泰君安"、"保荐机构")作为风神股份非公开发行的保荐机构,负责对风神股份进行持续督导工作,持续督导期至2021年12月31日止。根据中国证监会《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关规定,履行持续督导职责,出具本保荐总结报告书。

一、保荐机构及保荐代表人承诺

- 1、保荐总结报告书和证明文件及其相关资料的内容不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,保荐机构及保荐代表人对其真实性、准确性、完整性承担法律责任。
 - 2、本机构及本人自愿接受中国证监会对保荐总结报告书相关事项进行的任

何质询和调查。

3、本机构及本人自愿接受中国证监会按照《保荐业务管理办法》及上交所《自律监管指引第 11 号》的有关规定采取的监管措施。

二、保荐机构基本情况

情况	内容
保荐机构名称	国泰君安证券股份有限公司
注册地址	中国(上海)自由贸易试验区商城路 618 号
法定代表人	贺青
保荐代表人	陈琦、陈聪

三、上市公司基本情况

情况	内容
发行人名称	风神轮胎股份有限公司
证券代码	600469.SH
注册资本	731,137,184 元
注册地址	河南省焦作市山阳区焦东南路 48 号
主要办公地址	河南省焦作市山阳区焦东南路 48 号
法定代表人	王锋
联系人	刘新军
联系电话	0391-3999080
本次证券发行类型	非公开发行 A 股股票
本次证券上市时间	2020年11月17日
本次证券上市地点	上海证券交易所

四、保荐工作概述

(一) 尽职推荐阶段

国泰君安积极组织协调各中介机构参与证券发行上市的相关工作,严格遵照中国证监会和上海证券交易所相关法律法规的规定,恪守业务规范和行业规范,

诚实守信、勤勉尽责,对发行人进行尽职调查、组织编制申请文件并出具推荐文件;提交推荐文件后,主动配合中国证监会的审核,组织发行人及中介机构对中国证监会的意见进行反馈答复,并与中国证监会进行专业沟通;按照上海证券交易所相关法规和规定的要求向上海证券交易所提交推荐股票相关文件,并报中国证监会备案。

(二) 持续督导阶段

- 1、督导发行人及其董事、监事、高级管理人员遵守各项法律法规,并切实履行其所作出的各项承诺。关注发行人各项公司治理制度、内控制度、信息披露制度的执行情况,并完善防止大股东、其他关联方违规占用公司资源和防止高管人员利用职务之便损害公司利益的制度,督导发行人合法合规经营:
- 2、督导发行人按照中国证监会、上海证券交易所相关法律法规存放和管理 本次募集资金,持续关注发行人募集资金使用情况,以及公司募集资金管理制度 建设,协助公司制定相关制度;
- 3、督导发行人严格按照《证券法》《公司法》等有关法律、法规的要求,履行信息披露义务。对于公司的定期报告等公开信息披露文件,进行了事前审阅; 未事前审阅的,均在公司进行相关公告后进行了及时审阅;
- 4、督导发行人严格按照有关法律法规和《公司章程》,对关联交易进行操作和管理,执行有关关联交易的内部审批程序、信息披露制度及关联交易定价机制;
- 5、定期或不定期对发行人进行现场检查,与公司有关部门和人员进行访谈, 及时向上海证券交易所报送持续督导现场检查报告和年度持续督导报告等文件:
 - 6、持续关注发行人相关股东的承诺履行情况。

五、履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况

(一) 募集资金置换事项

公司于 2020 年 11 月 16 日召开第七届董事会第三十二次会议和第七届监事会第二十次会议,审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》,同意公司使用募集资金 46,000.00 万元置换预先投入募投项目的自

筹资金。公司独立董事已就上述事项发表了明确同意的独立意见,立信会计师事务所(特殊普通合伙)进行了专项审核并出具了相应的鉴证报告,保荐机构国泰君安对此发表了核查意见。公司已按照《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定履行了法定程序并进行了信息披露,具体内容详见公司于 2020 年 11 月 17日在上海证券交易所网站上披露的《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的公告》(公告编号临 2020-062)。截至 2020 年 12 月 31 日,公司已完成以募集资金人民币共计使用募集资金 46,000.00 万元置换预先投入募投项目自筹资金的全部工作。

(二) 关于年度业绩亏损且营业利润比上年同期下降 50%以上的情况

2021 年度发行人年度业绩亏损且营业利润比上年同期下降 50%以上,经核查,保荐机构认为公司 2021 年业绩亏损且营业利润比上年同期下降 50%以上的主要是由于当年原材料及能源成本、出口海运费等大幅上涨但成本上涨因素向下游价格传输幅度有限所致。保荐机构对风神股份进行了专项现场检查,并出具了专项现场检查工作报告,同时本着勤勉尽责的态度督促上市公司及时披露相关信息。

六、对上市公司配合保荐工作情况的说明及评价

(一) 尽职推荐阶段

发行人能及时向保荐机构、会计师及律师提供所需的文件、材料及相关信息,并保证所提供文件、材料、信息真实、准确和完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏;按照有关法律、法规及《上海证券交易所股票上市规则》的要求,积极配合保荐机构的尽职调查工作,为保荐机构股票发行及上市推荐工作提供了必要的条件和便利。

(二) 持续督导阶段

发行人能够根据有关法律、法规的要求规范运作并履行信息披露义务;对于 重要事项或信息披露事项,发行人能够及时与保荐机构进行沟通,并根据保荐机 构的要求提供相关文件资料,为保荐机构履行持续督导职责提供了便利条件。

七、对证券服务机构参与证券发行上市相关工作的说明及评价

在尽职推荐过程中,公司聘请的证券服务机构能够按照有关法律法规的规定 出具专业意见,能积极配合保荐机构的协调和核查工作。在持续督导期间,公司 聘请的证券服务机构能根据上交所的要求及时提供相关专业意见。

八、对上市公司信息披露审阅的结论性意见

根据中国证监会和证券交易所相关规定,保荐机构对于发行人持续督导期间与保荐工作相关的信息披露文件进行了事前审阅及事后及时审阅,督导公司严格履行信息披露义务。保荐机构认为,持续督导期内发行人按照证券监督部门的相关规定进行信息披露,依法公开对外发布各类定期报告或临时报告,确保各项重大信息的披露真实、准确、完整、及时,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

九、对上市公司募集资金使用审阅的结论性意见

根据相关法律法规和规范性文件的要求,保荐机构对风神股份 2020 年度非公开发行股票募集资金的存放及使用情况进行了核查。

截至 2020 年 12 月 31 日,公司累计使用募集资金 622,451,776.78 元,募集资金已全部使用完毕并完成募集资金专户的销户手续。

通过对公司募集资金存放与使用情况的核查,保荐机构认为风神股份募集资金存放与使用情况符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022年修订)》《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等相关要求,并真实、准确、完整地履行了相关信息披露工作,不存在违规使用募集资金的情形,公司募集资金存放与使用合法合规。

十、尚未完结的保荐事项

本次非公开发行股票持续督导期限为本次股票上市之日至 2021 年 12 月 31 日。截至本报告书出具之日,国泰君安对公司本次非公开发行股票持续督导期已届满。截至本报告书出具之日,公司募集资金已全部使用完毕,但鉴于公司控股

股东关于解决同业竞争的相关承诺仍在履行中,保荐机构将持续关注发行人控股股东承诺履行情况。

十一、中国证监会和上海证券交易所要求的其他事项

无。

(以下无正文)

(本页无正文,为《国泰君安证券股份有限公司关于风神股份股份有限公司 2020年度非公开发行股票之保荐总结报告书》之签章页)

保荐代表人 (签字):	
陈 琦	陈 聪
法定代表人 (签字):	
贺 青	

国泰君安证券股份有限公司 (盖章)

2022年4月28日